CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA - CCTCI

REQUERIMENTO Nº           /2012
(DO SR. SIBÁ MACHADO e outros)

Requer a realização de Audiência Pública, em
conjunto com a Comissão de Educação e Cultura e a
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional, para discutir os
programas na área de educação, ciência e
tecnologia, desenvolvidos pelos estados da Região
Amazônica e as possibilidades de novas parcerias,
maior interação e ações conjuntas entre os estados,
e com o governo federal.

  Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública, em conjunto com a
Comissão de Educação e Cultura e a Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e Desenvolvimento Regional, para discutir os programas na área
de educação, ciência e tecnologia, desenvolvidos pelos estados da Região
Amazônica e as possibilidades de novas parcerias, maior interação e ações
conjuntas entre os estados, e com o governo federal, tendo como
convidados as autoridades abaixo relacionadas:

1. Aloizio Mercadante, ministro da Educação;
2. Marco Antônio Raupp, ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação;
3. Camilo Capiberibe, governador do Estado do Amapá;
4. Confucio Moura, governador do Estado de Rondônia;
5. José de Anchieta Júnior, governador do Estado de Roraima;
6. Omar Aziz, governador do Estado do Amazonas;
7. Roseana Sarney, governadora do Estado do Maranhão;
8. Siqueira Campos, governador do Estado do Tocantins;
9. Silval Barbosa, governador do Estado do Mato Grosso;
10. Simão Jatene, governador do Estado do Pará;
11. Tião Viana, governador do Estado do Acre.

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O Brasil pertence a uma minoria, dentre os países, com diversidade
biológica excepcionalmente rica, cujo Bioma com maior volume e
importância em termos de biodiversidade é a Amazônia. Entretanto, as
iniciativas governamentais na área de ciência, tecnologia ainda está muito
aquém das necessidades de desenvolvimento da Região.

É necessário que os governos estaduais, com o apoio do governo federal,
fortaleça os investimentos em ciência e tecnologia, redesenhando o sistema
educacional para criar as condições de desenvolvimento dos estados da
Região Amazônica, a partir do uso sustentado de sua biodiversidade.

A importância da educação, da produção e difusão de ciência e tecnologia
é tão óbvia quanto o reconhecimento da importância estratégica da
Amazônia para o país. E esta Casa tem um papel fundamental para
contribuir na formulação e implementação de políticas para superação das
deficiências, melhor aproveitamento e ampliação da atual capacidade de
prospecção, produção de conhecimento e sua aplicação para o
desenvolvimento regional sustentável.

Nesse sentido, esta Comissão, pelo presente Requerimento, ao promover o
debate entre governadores e os ministros da Educação e da Ciência e
Tecnologia, pretende criar um ambiente de entendimentos, troca de
experiências e parcerias. Com isso, desejamos colaborar para encontrar
um caminho favorável ao desenvolvimento dos estados da Amazônia, que
supere as políticas tradicionais já praticadas na Região e que se mostraram
insuficientes para dar conta de tarefa tão relevante.

Sala da Comissão, em 30 de abril de 2012

SIBÁ MACHADO
Deputado Federal – PT/AC